
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna  

_____________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N. 7 DEL: 28-01-2019 

 

 

OGGETTO:  

 

 

APPROVAZIONE E ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

2019/2021. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di  gennaio alle ore 13:30 e seguenti nella Sala 

delle Adunanze  si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Geom. Murgioni Eugenio Sindaco P 

 Onano Giuseppe Vice Sindaco P 

 Marci Sandro Assessore P 

 Magro Chantal Ingrid Assessore P 

 

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa Francesca Camboni 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.7 del 28-01-2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 

agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 

gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli 

altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e 
di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione;  

- che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 

contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione 

della corruzione;  

- con Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, attuativo della L. 190/2012, di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” è stata dettata la disciplina inerente la trasparenza e accesso civico 

nelle pubbliche amministrazioni; 

- con Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 viene dettata la disciplina di “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 dispone che negli enti locali, il Responsabile della corruzione e 

della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione;  

- al fine di prevenire eventuali situazioni di corruzione il responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza svolge i compiti stabiliti dalla normativa di settore nonché quelli stabiliti nell’apposito Piano 

Triennale; 

 

Preso atto : 
- della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi della L. 

190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, avvenuta con decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2019 nella persona del 

Segretario comunale dott.ssa Francesca Camboni;  

- - dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza ed allegato al presente atto;  

- delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della deliberazione 
ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 07.02.2017, rettificata dalla deliberazione G.C. 

n. 15 del 28.02.2017, inerente l’approvazione del Piano Triennale anticorruzione per il triennio 2017/2019; 

 

Considerato: 
- Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti 
ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:  

- delibera n. 72/2013;  

- determinazione n. 12/2015;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

- deliberazione n. 831/2016;  

- deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 con la quale l’ANAC ha approvato l’aggiornamento per il 2018 

del Piano nazionale anticorruzione; 
 

Richiamato il Freedom of Information Act (FOIA) di cui al D.Lgs. 97/2016, il quale prevede 

l’attuazione  di modalità organizzative e gestionali che assicurino l’accesso civico potenziato e la 

massima trasparenza ed attribuisce ad un’unica figura le funzioni di responsabile per la prevenzione 

della corruzione e responsabile per la trasparenza; 

 

Richiamati altresì: 

- la L. n. 190/2012 e ss. mm. e ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento UE 2016/679; 

- il decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, che ha adeguato il Codice in materia di protezione dei 

dati personali, il decreto legislativo 196/2003, alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

 

Visto ed esaminato l’allegato Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al 

triennio 2019/2021, predisposta dal Responsabile Anticorruzione dell’Ente; 

 

Ritenuto di approvare e adottare l’allegato Piano Anticorruzione e per la Trasparenza per il triennio 

2019/2021; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili del 

Servizio Amministrativo e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare e adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

per il triennio 2019-2021, allegato al presente atto, per farne parte integrale e sostanziale; 

 

2) Di divulgare il contenuto del piano ai soggetti portatori di interesse del Comune di Castiadas al fine 

di ottenere eventuali osservazioni e/o suggerimenti da tener conto per apportare eventuali modifiche 

allo stesso; 

 

3)  Di dare atto che il piano anticorruzione sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo 

stesso rimarrà in pubblica visione; 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Silvana Siddi 

 
 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Fabrizio Agus 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 28-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Geom. Eugenio Murgioni 

 
                  D.ssa Francesca Camboni 

 

========================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 04-02-2019 
 

 

 IL Segretario Comunale 

  D.ssa Francesca Camboni 
 

 

========================================================================= 

 

 


